1/2

令和７年９月（第６回）教育研究評議会議事要旨

日 時  令和７年９月１０日（水） １３：３０～１４：１９

場 所  本部棟第一会議室（ウェブ会議システム「Microsoft Teams」を併用）

出席者  ４１／４５

欠席者  豊岡副理事、阿保理学部長、沈異分野基礎科学研究所長、今津文明動態学研究所長

○ 前回議事要旨の確認

令和７年８月開催（第５回）の議事要旨について、原案のとおり承認された。

○ 議 事

１ 審議事項

（１）図書館・公共知共創機構のミッション、組織構成等について

小代事務総長（図書館・公共知共創機構設置ＷＧ座長）から、図書館・公共知共創

機構については、既に管理学則第２７条に規定されているもので、令和７年１０月１

日付けで施行（設置）予定である旨の説明の後、資料１に基づき、同機構のミッショ

ン（案）、組織構成（案）及び関連規則（案）について提案があり、審議の結果、原案

のとおり承認された。

（２）諸規則の改正について

三村理事から、資料２に基づき、以下の規則の一部改正について、改正理由及び改

正内容の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

１ 国立大学法人岡山大学教育研究評議会規則

２ 国立大学法人岡山大学職員就業規則

３ 国立大学法人岡山大学医員等職員就業規則

４ 国立大学法人岡山大学職員給与規則

（３）教育研究評議会の構成員について

三村理事から、資料３に基づき、国の施策を踏まえ、「岡山大学の女性登用に関する

目標と計画」等において、令和１０年までに教育研究評議会の女性割合を２０％とす

る目標を掲げていることを受けて、教育研究評議会規則第２条第１項第６号の規定に

基づき学長が指名する評議員（女性５名）についての提案があり、審議の結果、原案

のとおり承認された。

２ 報告事項

（１）職員の処分について（陪席制限）

学長から、教員の懲戒処分を行った旨の報告があった。

2/2

（２）農学部の学科名称変更及び入学定員増について

三村理事から、資料４に基づき、令和７年３月開催の教育研究評議会、経営協議会

及び役員会における審議を経て文部科学省あてに申請した令和８年４月からの農学部

の学科名称変更及び入学定員の増員について、承認を得た旨の報告があった。

（３）令和６年度中期計画の進捗状況（中期計画２～５・教育にかかる外部評価委員会

実施報告）について

菅理事から、資料５に基づき、令和７年６月２０日に開催された「令和７年度岡山

大学第４期中期目標・中期計画『教育に関する目標を達成するための措置』に関する

外部評価委員会」による評価結果の概要について、報告があった。

＜評価結果の概要＞

○ 新執行部の下、教学マネジメント体制改変を急ピッチで完成させたことを高く

評価。今後、ＰＤＣＡサイクルを構築し、動的に機能させることが重要。

○ 教学マネジメントについて、部局との緊密な連携による教学改革の推進が向上。

○ ３ポリシー（ディグリー・ポリシー、カリキュラム・ポリシー及びアドミッショ

ン・ポリシー）、カリキュラムマップ及びカリキュラムツリーの策定・公表の完了

を高く評価。

○ 学士課程教育について、Target2025（学士課程教育改革）に係る着実な準備を評価。

○ 大学院教育について、大学院共通科目の全学への浸透を評価。今後のブラッシュ

アップが不可欠。

引き続き、菅理事から、外部評価委員会から外部評価報告書とともに提出があった

提言書を受けて、大学として自己評価の変更は行わず、自己評価と外部評価委員会の

評価を併記した総括表により取り扱うこととした旨の説明があった。

＜自己評価と異なる外部評価委員会の評価＞

 〇 中期計画５－１   自己評価Ｃのところ、外部評価委員会の評価Ｂ

 〇 年度計画５－１－２ 中期計画に関する評価及び年度計画に関する評価ともに、

自己評価Ｃのところ、外部評価委員会の評価Ｂ

（４）令和８年度概算要求について

小代理事から、資料６に基づき、文部科学省から財務省あてに提出がなされた令和

８年度概算要求の概要と本学の要求事項に係る状況について、報告があった。

以 上